

Số: 10 /KH-THPTXD

Tuy Phước, ngày 08 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

V/v tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Cây xanh  
Việt Nam năm 2026

Căn cứ công văn số 46/SGDDĐT-GDTrH ngày 07/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai về việc tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026.

Trường THPT Xuân Diệu xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026 với các nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm phát huy nét đẹp truyền thống của dân tộc, nâng cao nhận thức của cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc trồng cây xanh và bảo vệ môi trường, tạo thành phong trào thường xuyên tại cơ sở giáo dục và địa phương, thực hiện có hiệu quả phong trào trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng góp phần bảo vệ môi trường sinh thái và môi trường sống.

- Tuyên truyền lợi ích của việc trồng cây, qua đó động viên và tích cực tham gia trồng cây tạo cảnh quan nhà trường xanh - sạch - đẹp, không ngừng nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới, góp phần giảm nhẹ thiên tai ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai kế hoạch trồng cây xanh phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; bảo đảm an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong quá trình thực hiện.

- Hoạt động trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh cần được lồng ghép với công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc bảo vệ môi trường, hình thành thói quen sống xanh, thân thiện với thiên nhiên.

### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về vai trò, giá trị của cây xanh và rừng; ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, phòng cháy rừng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học và phát triển bền vững theo hướng tiết kiệm, hiệu quả và có sức lan tỏa.

2. Một số mẫu khẩu hiệu tuyên truyền trong Ngày cây xanh Việt Nam năm 2026: "Toàn dân hành động vì một Việt Nam xanh", "Mỗi người một cây, cùng làm xanh đất nước", "Giữ cây xanh - Giữ màu xanh của Tổ quốc", "Ngày Cây xanh Việt Nam - Hành động nhỏ, ý nghĩa lớn.",...

3. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia tích cực Lễ phát động Ngày Cây xanh Việt Nam tại địa phương vào ngày 11/01/2026 hoặc tuần lễ 07 - 13/01/2026. Tiếp tục phát động và tổ chức hiệu quả phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bình Ngộ – 2026.

4. Tiến hành rà soát, trồng mới cây xanh trong khuôn viên nhà trường bảo đảm vệ sinh và an toàn cây xanh trong trường học; trồng thay thế những cây chết, cây chậm phát triển; lựa chọn trồng những loại cây giống tốt, phù hợp với quy hoạch, thích hợp với đặc điểm thổ nhưỡng, khí hậu của địa phương. Khuyến khích mỗi lớp thực hiện 01 công trình cây xanh, tạo điều kiện cho học sinh trải nghiệm thực tế, phát huy các ý tưởng sáng tạo.

5. Tăng cường giảng dạy lồng ghép các chuyên đề về trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, phòng cháy rừng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học và phát triển bền vững trong các môn học và hoạt động giáo dục.

6. Tăng cường xây dựng các sáng kiến, giải pháp hiệu quả, các mô hình tiên tiến, điển hình trong các cơ sở giáo dục về trồng cây xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học và phát triển bền vững gắn với hoạt động xóa đói, giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Lãnh đạo trường**

- Lập Kế hoạch, tổ chức phát động, triển khai thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh, trồng hoa trong khuôn viên trường học kịp thời, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả..

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên trường học,... trong việc trồng, chăm sóc bảo vệ cây xanh, hoa trong khuôn viên trường học.

#### **2. Đoàn trường – Chi đoàn giáo viên**

- Đoàn trường và Chi đoàn giáo viên Chủ trì, phối hợp với GVCN tiến hành rà soát, trồng mới cây xanh, trồng hoa trong khuôn viên nhà trường bảo đảm vệ sinh và an toàn cây xanh trong trường học.

- Chi đoàn Giáo viên lên kế hoạch phân công cụ thể, triển khai, kiểm tra, đánh giá hoạt động trồng cây xanh trong khuôn viên nhà trường của các Chi đoàn lớp.

- Đoàn trường Phối hợp với lãnh đạo nhà trường tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày **14/01/2026**.

#### **3. Giáo viên bộ môn**

- Tăng cường giảng dạy lồng ghép các chuyên đề về trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, phòng cháy rừng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học và phát triển bền vững trong các môn học và hoạt động giáo dục.

- Xây dựng các sáng kiến, giải pháp hiệu quả, các mô hình tiên tiến, điển hình về trồng cây xanh, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học.

#### **4. Giáo viên chủ nhiệm**

- Thực hiện lồng ghép các nội dung giáo dục học sinh về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu vào các tiết sinh hoạt.

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh, cha mẹ học sinh trong việc trồng, chăm sóc bảo vệ cây xanh, hoa trong khuôn viên trường học và địa phương nơi cư trú.

- Tổ chức phát động, triển khai thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh, trồng hoa kịp thời, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả trong khu vực diện tích đất do lớp mình phụ trách.

### 5. Học sinh

- Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, nêu cao tinh thần ý thức trách nhiệm trong việc trồng, chăm sóc bảo vệ cây xanh, hoa trong khuôn viên trường học và địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026, Hiệu trưởng trường THPT Xuân Diệu đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc./.

#### Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (b/c);
- Toàn thể CB, GV, NV;
- Đoàn TN;
- Học sinh;
- Lưu: VT.



**Lê Thị Ánh Hồng**